

Số: *335* /BC-UBND

Quảng Bình, ngày *22* tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021
(*Phục vụ Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVIII*)

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Năm 2021, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) và vi phạm pháp luật (VPPL) như: Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trong tình hình mới; Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy (PCMT) và kiểm soát ma túy; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác PCTP và VPPL, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và VPPL liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản...

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; tham mưu ban hành Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW. Ban hành Kế hoạch số 530/KH-UBND ngày 08/4/2021 của UBND tỉnh triển khai Chương trình phòng, chống mua bán người (MBN) giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 2374/KH-UBND ngày 25/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình

PCMT giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình; Kế hoạch số 905/KH-UBND ngày 03/6/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 42/NĐ-CP của Chính phủ về xây dựng Công an xã, thị trấn chính quy trên địa bàn tỉnh. Kịp thời ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện các chương trình PCTP, PCMT, phòng, chống MBN, các chuyên đề về PCTP trên địa bàn tỉnh để chỉ đạo các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả¹.

Chỉ đạo Công an tỉnh thực hiện 02 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm: (1) Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) bảo vệ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; (2) Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chỉ đạo các sở, ngành, đoàn thể địa phương gắn công tác PCTP, VPPL với chủ động phòng, chống dịch Covid-19, góp phần kiểm chế, không để dịch bệnh diễn biến phức tạp.

Tổ chức kiện toàn Ban Chỉ đạo 138 tỉnh; thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác PCTP và VPPL trên địa bàn tỉnh.

II. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác phòng ngừa xã hội

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ngành, đơn vị, địa phương đã lồng ghép công tác PCTP và VPPL vào các kế hoạch, chương trình công tác năm để triển khai thực hiện nghiêm túc. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về công tác PCTP, tệ nạn xã hội và TTATGT gắn với triển khai thực hiện các chương trình PCTP; PCMT; phòng, chống MBN. Từ 01/11/2020 đến 31/10/2021, đã tổ chức 25 lớp tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hơn 2.000 lượt người; tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động Nhân dân tham gia tố giác tội phạm, các hành vi VPPL khác ở 1.479 điểm với hơn 150.000 lượt người tham gia; in phát trên 20.000 đầu sách, tạp chí, tài liệu, hơn 8.000 tờ rơi và 2.000 băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền pháp luật. Trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, đã tăng cường các biện pháp tuyên truyền, phòng ngừa trên không gian mạng và các phương tiện thông tin, đại chúng; đăng tải gần 2.000 tin, bài tuyên truyền PCTP và vi phạm pháp luật trên các chuyên trang, chuyên mục: “Quốc phòng toàn dân”, “Vì An ninh Tổ quốc”, “Vì chủ quyền an ninh biên giới”, “An toàn giao thông”... trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Quảng Bình.

¹ Kế hoạch số 48/KH-BCĐ ngày 31/3/2020 của BCĐ 138 tỉnh về triển khai thực hiện công tác PCTP năm 2021; Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 05/3/2021 của UBND tỉnh về thực hiện công tác PCMT năm 2021; Kế hoạch số 51/KH-BCĐ ngày 12/4/2021 về việc thực hiện công tác phòng, chống MBN năm 2021 và các Đề án thành phần; Kế hoạch số 71/KH-BCĐ ngày 18/5/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống MBN - 30/7” năm 2021; Công văn số 875/UBND-NC ngày 28/5/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Tháng hành động PCMT năm 2021; Kế hoạch số 316/KH-UBND ngày 05/3/2021 về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người; Kế hoạch số 65/KH-BCĐ ngày 11/5/2021 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về việc thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH giai đoạn 2021 - 2025...

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được duy trì: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW; ban hành hướng dẫn thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2021 đảm bảo thiết thực, phù hợp, hiệu quả. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành lồng ghép các nội dung phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của Mặt trận và các tổ chức thành viên, đặc biệt là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Các lực lượng: Bộ đội Biên phòng, Hải quan, Kiểm lâm, Quản lý thị trường... theo chức năng, nhiệm vụ tích cực vận động người dân nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, tham gia tố giác tội phạm, VPPL. Tỉnh Đoàn tiếp tục duy trì hoạt động các Câu lạc bộ pháp luật, đội thanh niên xung kích tham gia bảo đảm TTATGT đang hoạt động có hiệu quả, lập mới và nhân rộng các đội thanh niên tình nguyện tuyên truyền phòng, chống các tệ nạn xã hội, các loại tội phạm... Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh phối hợp với các ngành liên quan tổ chức lồng ghép các chương trình PCTP; PCMT; phòng, chống MBN vào các hoạt động sinh hoạt của hội. Việc thực hiện các kế hoạch, quy chế phối hợp giữa các sở, ngành, lực lượng trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được duy trì.

Công an tỉnh phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch số 139/KH-UBMTTQ-CAT ngày 04/5/2021 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW giữa Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức thành viên với Công an tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” giai đoạn 2021 – 2023; phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch số 3438/KH-CA-SGDĐT ngày 31/12/2020 về xây dựng “Trường học an toàn về ANTT” giai đoạn 2020 – 2025; phối hợp sở Lao động - Thương binh và Xã hội sơ kết 01 năm thực hiện Quy chế phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh PCTP trong lĩnh vực lao động, người có công và xã hội.

Công tác xây dựng các mô hình bảo đảm ANTT tại cơ sở tiếp tục được thực hiện đạt kết quả cao. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp củng cố, kiện toàn 1.203 “Nhóm nòng cốt” tuyên truyền pháp luật; 322 “Điểm sáng chấp hành pháp luật” trong cộng đồng dân cư; 103 mô hình về tuyên truyền, vận động Nhân dân bảo đảm TTATGT, vệ sinh an toàn thực phẩm, PCTP, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; gắn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của 1.218 tổ hòa giải với 8.168 hòa giải viên ở cộng đồng dân cư. Xây dựng mới, nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT đang phát huy tác dụng; hiện nay trên địa bàn toàn tỉnh có 5.995² tổ quần chúng bảo vệ ANTT đang hoạt động có hiệu quả. Công an tỉnh chỉ

² 487 Đội xung kích; 4.450 Tổ an ninh nhân dân; 22 Ban Bảo vệ dân phố; 815 nhóm liên gia tự quản; 221 tổ, đội bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

đạo xây dựng mới 22 mô hình³; rà soát, thanh loại 21 mô hình hoạt động không hiệu quả; đến nay toàn tỉnh có 91 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Tổ chức tổng kết, đánh giá mô hình “Nói không với pháo” tại thị xã Ba Đồn, huyện Quảng Ninh và nhân rộng mô hình trên địa bàn toàn tỉnh; tiếp tục thực hiện mô hình “Treo cờ Tổ quốc tại các cơ sở tôn giáo, nhà riêng các tín đồ tôn giáo” vào các dịp lễ, tết đạt hiệu quả cao.

2. Công tác phòng ngừa chuyên ngành

Trong năm 2021, các lực lượng chức năng, chính quyền các địa phương đã thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng có tiền án, tiền sự, nhất là các đối tượng tù tha về, những đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người nghiện ma túy... nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các đối tượng có điều kiện, khả năng phạm tội và VPPL.

Các lực lượng Công an, Hải quan, Bộ đội Biên phòng, Quản lý thị trường, Kiểm lâm đã triển khai đồng bộ các mặt công tác nghiệp vụ của từng ngành, phối hợp chặt chẽ trong quản lý các đối tượng, địa bàn trọng điểm, nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng ngừa tội phạm và VPPL; tập trung quản lý các đối tượng thường xuyên hoạt động qua lại khu vực biên giới, đối tượng có điều kiện, khả năng hoạt động phạm tội, VPPL về ma túy, vận chuyển VK-VLN-CCHT, hoạt động xuất nhập cảnh trái phép, buôn lậu qua biên giới, khai thác, vận chuyển lâm sản, buôn bán hàng giả, hàng cấm... Tăng cường phối hợp tổ chức công tác tuần tra, kiểm soát, phòng ngừa vi phạm.

Lực lượng Công an đã phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các ngành có liên quan trong tổ chức nắm, theo dõi, quản lý đối tượng theo quy định của pháp luật; lập hồ sơ đề nghị đưa vào diện quản lý, giáo dục tại cộng đồng theo Nghị định 111/NĐ-CP đối với 48 đối tượng; hoàn thành hồ sơ đưa 02 đối tượng vào trường giáo dưỡng; đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 06 đối tượng. Làm tốt công tác quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, người tha tù trước thời hạn có điều kiện, đi cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng về trên địa bàn; triệu tập răn đe, giáo dục gần 4.000 lượt đối tượng, nhất là người chưa thành niên VPPL nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tái phạm tội và các hành vi VPPL xảy ra trên địa bàn. Các mặt công tác quản lý nhà nước về ANTT được chú trọng góp phần phòng ngừa tội phạm, VPPL: Tập trung thực hiện nghiêm túc, quyết liệt Dự án Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư, Dự án Sản xuất, cấp và quản lý căn cước công dân gắn chip điện tử gắn với thực hiện công tác PCTP và VPPL; công tác đăng ký, quản lý cư trú gắn với công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí - vật liệu nổ - công cụ

³ Một số mô hình nổi bật như: ⁽¹⁾Mô hình phối hợp “Công an xã - Hội đồng mục vụ giáo xứ về bảo đảm ANTT” tại xã Quảng Văn; ⁽²⁾Mô hình “Câu lạc bộ Hội Cựu chiến binh PCTP” tại phường Quảng Phúc; ⁽³⁾Mô hình “Liên kết bảo đảm ANTT bệnh viện Đa khoa khu vực Bắc Quảng Bình” của thị xã Ba Đồn; ⁽⁴⁾Mô hình “Chung tay hướng nghiệp” ở thị trấn Nông trường Việt Trung, huyện Bố Trạch; ⁽⁵⁾Mô hình “Khu dân cư không có thanh niên mắc tệ nạn xã hội” tại xã Vạn Ninh, huyện Quảng Ninh; ⁽⁶⁾Mô hình “Cụm dân cư an toàn về ANTT, không có người sử dụng xung điện, chất độc, chất cấm khai thác thủy sản” tại xã Lộc Thủy; ⁽⁷⁾Mô hình “Thăm hỏi từng nhà, rà từng tin báo” của xã Mai Thủy, huyện Lệ Thủy; ⁽⁸⁾Mô hình “Zalo kết nối bình yên” của thành phố Đồng Hới; ⁽⁹⁾Mô hình “Chung tay đẩy lùi tệ nạn ma túy” ở xã Lâm Hóa, huyện Minh Hóa; ⁽¹⁰⁾Mô hình “4 an toàn, 3 tự quản” của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nông nghiệp Quảng Bình....

hỗ trợ (VK-VLN-CCHT)⁴; quản lý chặt chẽ đối với 1.618 cơ sở hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT, trật tự công cộng, trật tự và văn minh đô thị. Thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trên lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ...

UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng; tích cực vận động đối tượng nghiện đi cai nghiện tự nguyện tại các cơ sở cai nghiện tự nguyện. Tiếp tục duy trì các mô hình cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và hỗ trợ các trang thiết bị phục vụ cho công tác điều trị cai nghiện ma túy bằng Methadone tại 03 cơ sở điều trị trên địa bàn tỉnh⁵. Chỉ đạo Sở Y tế tăng cường công tác quản lý tiền chất và thuốc gây nghiện trên địa bàn tỉnh. Tổ chức kiểm soát chặt chẽ các hoạt động liên quan tiền chất, chống thất thoát các chất hướng thần; ngăn chặn các đối tượng sản xuất, mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép tiền chất, chất hướng thần.

III. TÌNH HÌNH VÀ CÔNG TÁC PHÁT HIỆN, ĐIỀU TRA, XỬ LÝ TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tình hình và kết quả điều tra, khám phá

UBND tỉnh đã chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác nắm tình hình, tham mưu tổ chức thực hiện tốt công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật. Trong đó, Công an tỉnh đã mở 02 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; ngoài ra, đã tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi VPPL về pháo; đợt cao điểm tấn công tội phạm đưa người Việt Nam ra nước ngoài trái phép, người nước ngoài nhập cảnh trái phép vào Việt Nam theo chỉ đạo của Bộ Công an. Kết quả, đã đấu tranh thành công nhiều chuyên án, vụ án lớn, đánh mạnh, đánh trúng hàng chục đường dây, ổ nhóm tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế, tham nhũng... được cấp ủy, chính quyền và Nhân dân địa phương ghi nhận, đánh giá cao. **Nổi bật:** (1) Đấu tranh thành công Chuyên án 1220L với tội phạm lừa đảo bằng thủ đoạn hack facebook để chiếm đoạt tài sản trị giá khoảng 131 triệu đồng; (2) Chuyên án 0521-G phá đường dây đánh bạc trên không gian mạng với số tiền đánh bạc trên 15 tỷ đồng; (3) Chuyên án 1220T triệt phá nhóm 05 đối tượng thực hiện 18 vụ trộm cắp tài sản trên địa bàn TP Đồng Hới và huyện Bố Trạch; (4) Chuyên án 101L với đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản bằng thủ đoạn kêu gọi đầu tư tài chính tại công ty Gold Game; (5) Chuyên án 0018-V về tội cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, bắt giữ 02 đối tượng, số tiền giao dịch cho vay lên tới trên 18 tỷ đồng; (6) Chuyên án 1121P, bắt giữ 01 đối tượng tàng trữ, vận chuyển trái phép 70 kg pháo; (7) Công an tỉnh khám phá thành công Chuyên án 921N tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 02 bánh hêrôin và hơn 9.000 viên ma túy tổng hợp; (8) Chuyên án 213H tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 02 bánh hêrôin, 1kg ma túy đá và 400 viên ma túy tổng hợp; (9) Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp Công

⁴ Đã vận động Nhân dân giao nộp 286 súng các loại (19 súng quân dụng, 232 súng tự chế, 32 súng hơi, 03 súng thể thao); 174 vũ khí thô sơ; 36 CCHT; 53,01 kg thuốc nổ; 110 kíp nổ; 9,5m dây cháy chậm; 115 quả lựu đạn, bom, mìn tự chế (trọng lượng khoảng 67,4 kg); 1.074 viên đạn các loại; cùng 755,9 kg pháo các loại.

⁵ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh; Trung tâm Y tế huyện Tuyên Hóa; Trung tâm Y tế huyện Lệ Thủy.

an tỉnh, Cục Hải quan khám phá thành công Chuyên án QB920 tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy, liên quan 02 đối tượng, thu giữ 40 bánh hêrôin.

Trong năm 2021 (từ 01/11/2020 đến 31/10/2021), trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 573 vụ phạm pháp hình sự chung, các lực lượng chức năng đã tổ chức điều tra, khám phá 562 vụ, đạt tỷ lệ chung 98% (cao hơn 3,5% so với cùng kỳ năm 2020), lập hồ sơ xử lý 1.242 đối tượng. Cụ thể:

1.1. *Tội phạm, vi phạm pháp luật xâm phạm trật tự xã hội*: Phát hiện 337 vụ, làm chết 07 người, bị thương 64 người, tài sản thiệt hại ước tính trên 36 tỷ đồng (giảm 23 vụ = 6,4% so với cùng kỳ). Chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm là trộm cắp tài sản (144 vụ, chiếm 42,7%), đánh bạc (56 vụ, chiếm 16,6%) và cố ý gây thương tích (25 vụ, chiếm 7,4%). Lực lượng Công an các cấp đã điều tra làm rõ 326/337 vụ, đạt tỷ lệ 96,7% (cao hơn 5,1% so với cùng kỳ), lập hồ sơ xử lý 852 đối tượng.

* *Tệ nạn xã hội*:

- Đánh bạc: Phát hiện, xử lý hành chính 218 vụ, 814 đối tượng.
- Mại dâm: Phát hiện, xử lý hành chính 06 vụ, 23 đối tượng.

1.2. *Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế và chức vụ*: Phát hiện 37 vụ (tăng 06 vụ = 19,4% so với cùng kỳ), liên quan 52 đối tượng: Tội phạm về kinh tế xảy ra 35 vụ, liên quan 50 đối tượng, chủ yếu là các hành vi: Tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm (pháo); cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; vi phạm quy định về khai thác bảo vệ rừng và lâm sản⁶. Tội phạm về chức vụ xảy ra 02 vụ, liên quan 02 đối tượng⁷ (giảm 02 vụ = 50% so với cùng kỳ). Ngoài ra, đã phát hiện 141 vụ, liên quan 141 đối tượng gian lận thương mại, thu giữ hàng hóa trị giá trên 08 tỷ đồng.

1.3. *Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy*: Tiếp tục diễn biến phức tạp, nhất là các đường dây vận chuyển ma túy từ Lào về Việt Nam qua tuyến biên giới, trung chuyển qua địa bàn trên các tuyến Quốc lộ; tình hình mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy tổng hợp gia tăng, trong đó có những vụ vận chuyển số lượng lớn với phương thức thủ đoạn ngày càng tinh vi. Trong năm, các lực lượng chức năng đã phát hiện 190 vụ, liên quan 325 đối tượng phạm tội về ma túy (tăng 32 vụ = 20,3% so với cùng kỳ), thu giữ 11,2 kg hêrôin, 8,7kg và 256 viên ma túy tổng hợp; đấu tranh, triệt xóa 29 điểm, 07 đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy trên địa bàn. Ngoài ra, đã phát hiện, xử lý hành chính 115 vụ, 172 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy. Toàn tỉnh hiện có 133/151 xã, phường, thị trấn và 2.868 đối tượng liên quan ma túy, trong đó lập hồ sơ quản lý 943 người nghiện, 65 đối tượng có biểu hiện “ngáo đá”.

1.4. *Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường*: Khởi tố điều tra 09 vụ, 12 bị can phạm tội trên lĩnh vực môi trường, an toàn thực phẩm⁸ (tăng 04=80% so với cùng kỳ). Ngoài ra, các lực lượng chức năng đã phát hiện, lập hồ sơ xử lý 273

⁶ 09 vụ cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; 20 vụ tàng trữ, vận chuyển, buôn bán hàng cấm (pháo); 04 vụ vi phạm quy định về bảo vệ rừng và lâm sản.

⁷ 02 vụ, 02 đối tượng tham ô tài sản.

⁸ 04 vụ, 06 bị can vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm; 05 vụ, 06 bị can huỷ hoại rừng.

W

vụ, 264 trường hợp vi phạm pháp luật về môi trường⁹ (giảm 19 vụ = 6,5% so với cùng kỳ).

1.5. *Vi phạm pháp luật về pháo*: Phát hiện 194 vụ, 198 đối tượng (giảm 111 vụ = 36,4 % so với cùng kỳ), chủ yếu là hành vi tàng trữ, sử dụng pháo trái phép, nổi lên thời điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán.

1.6. *Tai nạn giao thông, cháy, nổ*:

- *Tai nạn giao thông giảm trên cả 3 tiêu chí*: Xảy ra 129 vụ, làm chết 80 người, bị thương 98 người (giảm 07 vụ = 5,1%, giảm 04 người chết = 4,8%, giảm 24 người bị thương = 19,7% so với cùng kỳ), thiệt hại tài sản trên 1,7 tỷ đồng. Không xảy ra TNGT đường sắt, đường thủy nội địa.

- *Tình hình cháy, nổ*: Xảy ra 14 vụ cháy (giảm 26 vụ = 65% so với cùng kỳ), thiệt hại tài sản trên 8,2 tỷ đồng và 23,7 ha rừng, không gây thương vong về người.

2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

2.1. Công tác xử lý tố giác, tin báo tội phạm

UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện nghiêm túc Thông tư liên tịch 01/2017/TTLT ngày 29/12/2017 của liên Bộ Công an, Quốc phòng, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ Luật Tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố. Kết quả thực hiện như sau:

- Số tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố xử lý trong kỳ: 731 tin, trong đó tiếp nhận mới 653 tin.

- Số tin đã giải quyết: 665 (đạt tỷ lệ 91%); đang tiếp tục giải quyết: 66 tin.

2.2. Công tác điều tra, truy tố, xét xử

Cơ quan điều tra trong Công an nhân dân, Bộ đội Biên phòng, Kiểm lâm và Hải quan đã khởi tố mới: 674 vụ, 1.130 bị can (trong đó: Cơ quan điều tra Công an các cấp khởi tố mới: 654 vụ, 1.108 bị can; Bộ đội Biên phòng: 14 vụ, 16 bị can; Kiểm lâm: 04 vụ, 04 bị can; Cục Hải quan khởi tố mới: 02 vụ, 02 bị can). Cơ quan điều tra Công an các cấp đã kết thúc điều tra, chuyển Viện kiểm sát nhân dân các cấp đề nghị truy tố: 612 vụ, 1.094 bị can.

Viện kiểm sát nhân dân 02 cấp đề nghị truy tố 607 vụ, 1.104 bị can; thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm, phúc thẩm 673 vụ, 1.145 bị cáo.

Tòa án nhân dân 02 cấp đã thụ lý 802 vụ, 1.448 bị cáo; đã giải quyết 687 vụ, 1.167 bị cáo.

Lực lượng Công an bắt, vận động đầu thú, thanh loại 49 đối tượng truy nã; hiện còn 53 đối tượng truy nã chưa bị bắt giữ (trong đó có 30 đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm).

⁹ Nổi lên là các hành vi: Khai thác khoáng sản trái phép (119 vụ); vi phạm quy định về khai thác, vận chuyển, tàng trữ lâm sản (61 vụ).

Các cơ quan tiến hành tố tụng đã phối hợp tốt trong quá trình giải quyết vụ án theo đúng các quy định tố tụng hình sự nhằm đảm bảo giải quyết đúng quy định pháp luật các vụ án, nhất là đối với các vụ án lớn, trọng điểm được dư luận quan tâm. Các cơ quan tiến hành tố tụng định kỳ họp trao đổi để thống nhất những vấn đề có ý kiến khác nhau về đánh giá chứng cứ, áp dụng luật, nhằm hạn chế thấp nhất tình trạng trả hồ sơ điều tra bổ sung nhiều lần giữa các cơ quan tiến hành tố tụng làm chậm tiến độ giải quyết vụ án. Quá trình điều tra, truy tố, xét xử các vụ án đều đạt yêu cầu, xử lý nghiêm các loại tội phạm, phát huy tính răn đe, đồng thời vẫn đảm bảo tính giáo dục cao; không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, thể hiện tính nghiêm minh của pháp luật.

3. Công tác xử lý vi phạm hành chính

Từ 01/11/2020 đến 31/10/2021, các lực lượng chức năng phát hiện 18.106 trường hợp vi phạm hành chính, phạt tiền 38,978 tỷ đồng, chủ yếu trong các lĩnh vực: Gian lận thương mại, giao thông vận tải, lâm nghiệp, ANTT, cụ thể:

- Lực lượng Công an xử phạt 16.999 trường hợp, phạt tiền 33,456 tỷ đồng;
- Lực lượng Bộ đội Biên phòng xử phạt 65 trường hợp, phạt tiền 290 triệu đồng;
- Cục Quản lý thị trường xử phạt 398 trường hợp, phạt tiền 2,474 tỷ đồng;
- Cục Hải Quan xử phạt 79 trường hợp, phạt tiền 389 triệu đồng;
- Chi cục Kiểm lâm xử phạt 359 trường hợp, phạt tiền 887 triệu đồng;
- Sở Giao thông vận tải xử phạt 145 trường hợp, phạt tiền 541 triệu đồng;
- Sở Y tế xử phạt 44 trường hợp, phạt tiền 69 triệu đồng;
- Sở Tài nguyên - Môi trường xử phạt 17 trường hợp, phạt tiền 871 triệu đồng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2021, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các sở, ngành, đoàn thể, địa phương tích cực tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra, ổn định tình hình ANTT, không để phát sinh phức tạp. Tiếp tục giữ vững an ninh quốc gia và bảo đảm TTATXH, góp phần tạo môi trường ổn định để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, truy bắt tội phạm giữa các lực lượng tiếp tục được duy trì và đẩy mạnh. Các lực lượng chức năng tập trung thực hiện nghiêm túc, kịp thời, kết hợp có hiệu quả giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ, triển khai quyết liệt, mạnh mẽ các biện pháp điều tra, khám phá, đấu tranh trấn áp tội phạm. Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt cao (98%); đấu tranh, triệt xóa nhiều đường dây, ổ nhóm tội phạm liên quan hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm sử dụng công nghệ cao, mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy, tội phạm tham nhũng, tội phạm về VK-VLN-CCHT, VPPL về khai thác trái phép cát, sỏi lòng sông; các hành vi tàng trữ, sử dụng pháo trái phép, đặc biệt là thời điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Công tác PCTP và VPPL năm 2021 còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân tại một số địa phương thiếu thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể và cấp ủy, chính quyền địa phương với lực lượng chuyên trách trong đấu tranh PCTP và VPPL có thời điểm còn thiếu thường xuyên, hiệu quả một số mặt chưa cao.

- Hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, nhất là cai nghiện tại gia đình và cộng đồng còn thấp.

- Kinh phí phục vụ các lực lượng chuyên trách đấu tranh PCTP và VPPL chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ thực tiễn đặt ra.

V. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 10/11/2021 thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; gắn với triển khai thực hiện Chương trình PCTP giai đoạn 2021 - 2025.

2. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, gắn với phong trào, cuộc vận động khác như: Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa... Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải. Phát huy vai trò của lực lượng Công an xã trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, bảo đảm ANTT ngay từ cơ sở.

3. Chỉ đạo các lực lượng chuyên trách triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình, tuyến, địa bàn, đối tượng, lĩnh vực nổi lên để có các biện pháp đấu tranh. Thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT, bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng diễn ra trên địa bàn tỉnh. Tập trung đấu tranh mạnh mẽ các loại tội phạm hoạt động theo ổ, nhóm, tội phạm liên quan “tín dụng đen”; tội phạm lợi dụng thiên tai, dịch bệnh Covid-19 để hoạt động; tội phạm sử dụng công nghệ cao; tội phạm ma túy; vi phạm pháp luật về pháo; tội phạm và vi phạm pháp luật về tài nguyên môi trường, khoáng sản, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm...

4. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn công tác điều tra, xử lý tội phạm; công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo và kiến nghị khởi tố; phòng, chống oan, sai trong hoạt động điều tra tố tụng. Tăng cường phát hiện, điều tra xử lý kịp thời các vụ án kinh tế, tham nhũng; triển khai các giải pháp thu hồi tối đa tài sản tham nhũng và phòng ngừa các đối tượng bỏ trốn, tẩu tán tài sản.

5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ liên quan đến Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Cơ sở dữ

4. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn công tác điều tra, xử lý tội phạm; công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo và kiến nghị khởi tố; phòng, chống oan, sai trong hoạt động điều tra tố tụng. Tăng cường phát hiện, điều tra xử lý kịp thời các vụ án kinh tế, tham nhũng; triển khai các giải pháp thu hồi tối đa tài sản tham nhũng và phòng ngừa các đối tượng bỏ trốn, tẩu tán tài sản.

5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ liên quan đến Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Cơ sở dữ liệu Căn cước công dân, Cơ sở dữ liệu về quản lý dân cư; công tác cấp, quản lý Căn cước công dân phục vụ phòng ngừa tội phạm. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, hướng dẫn, rà soát các cơ sở kinh doanh ngành nghề đầu tư có điều kiện về ANTT gắn với công tác phòng, chống dịch Covid-19. Chủ động thực hiện các phương án thu hồi, đấu tranh có hiệu quả với các hành vi VPPL về VK-VLN-CCHT và pháo. Tăng cường công tác phối hợp giữa các lực lượng trong tuần tra, kiểm soát tại các địa bàn trọng điểm, chủ động PCTP, giữ gìn trật tự công cộng, không để tội phạm lợi dụng hoạt động, diễn biến phức tạp.

6. Đẩy mạnh hơn nữa quan hệ hợp tác quốc tế trong PCTP. Phát huy hiệu quả hoạt động của Văn phòng liên lạc PCMT, tội phạm qua biên giới (Văn phòng BLO) tỉnh Quảng Bình; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trao đổi thông tin, điều tra giải quyết vụ việc, truy bắt đối tượng phạm tội khi xảy ra các vụ án liên quan hai bên. Chỉ đạo lực lượng Công an đẩy nhanh tiến độ xây dựng trụ sở làm việc cho Công an Lào ở các địa bàn đối biên.

UBND tỉnh kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Văn phòng và các Ban HĐND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Lưu: VT, NCVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Đoàn Ngọc Lâm